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Medzi tur ist ické atr akc ie bok. Obraz je trojrozmerný a 
mesta Turína na severe Talianska zvláštne sú na ňom oči. Pod 
zaiste patrí aj Dóm sv. Jána, kde mik roskopmi zis til i, že ide  
je uložené plátno, do ktorého o otlačok mince, ktorú mal na 
bolo po smrti uložené telo Pána očiach po smrti. Numizmatici 
Ježiša. Takýchto obrazov je vo zistili, že môže ísť o peniaz 
svete viac, ale plátno v Turíne je lepton, aký dal raziť Pilát v roku 
iné. Pôvodne ho pokladali za 29 a 30. Kriminal isti  našl i 
pekne namaľovaný obraz. Až pri v plátne viaceré peľové zrniečka, 
prvom fotografovaní plátna sa z ktorých niektoré sa nachádzajú 
zistilo, že na plátne je vlastne len v oblasti Palestíny. Vek plátna 
zobrazený negatív. Ale kto mohol skúma li uhlík ovou metód ou. 
nama ľova ť nega tív, keď ho Vtedy im vyšlo, že plátno pochá-
vynašli len nedávno? Toto spusti- dza približne z roku 1300. Ruský 
lo reťaz skúmaní pravosti tohto vedec Kuznecov však urobil 
obrazu na plátne. Postupne sa pokus s plátnom z čias Ježi-
zisťovalo, že ide o ľudskú krv. Je šových a nechal ho v striebornej 
to odtlačok, lebo tam nie sú ťahy schránke, ktorú podpálil. Takýto 
štetcom. Zvláštne je, že plátno požiar totižto zažilo aj Turínske 
má krv na oboch stranách, ale plát no. Plát no dal opäť  na 
obraz je len na jednej. Ide o muža, prieskum a povedali mu, že toto 
ktorý bol umučený presne podľa evanjelií. Pritom je je z roku 1300. Tým vyvrátil túto metódu datovania 
vidieť, že nemal prebodnuté dlane, ako sa to všade plátna. Plátno hovorí, že ide o muža s bradou, vysokého 
uvádza, ale ruky boli prebodnuté v zápästí. Vedci 175 - 180 cm, vážiaceho 75 - 81kg, s dobre vyvinutým 
potvrdili, že dlane by nevydržali taký tlak tela a človek svalstvom. Vek 30 - 45 rokov, typ semitský. Smrť 
by z kríža spadol. Na plátne možno vidieť, že palec je nastala krátko pred uloženým do plátna a telo v ňom 
skrivený dovnútra. Je to preto, lebo cez zápästie ide nebolo viac ako tri dni. Badať tam kvapôčky posmrtné-
nerv a keď sa poruší, spôsobí kŕče palca. Krv stekala ho séra, nebadať tam žiadne príznaky rozkladu. 
v smere gravitácie, a tak človek v plátne musel visieť za Hrudník je napnutý na nadýchnutie. Ukrižovaný nemal 
ruky. Mal prebodnuté nohy jedným klincom. Svedčí síl sa zdvihnúť na nohy, aby sa nadýchol. Príčinou 
nám o tom viac krvi na jednom chodidle. Bol zbičova- smrti bolo teda zadusenie. Spracované podľa 
ný spredu i zozadu. Mal tŕňovú korunu a prebodnutý    knihy A. Hajduka Turínske plátno

Dostávame sa k ôsmej knihe Starého 

zákona. Kniha je pomenovaná podľa 

Moabčanky Rút. Má len štyri kapitoly. 

Čítala sa na sviatok Turíc, keď sa slávili 

dožinky. V neskoršom judaizme bola 

spomienkou na sinajskú zmluvu a na 

Zákon. 

Opisuje, ako sa betlehemčan Eli-

melech, jeho manželka Noemi a dvaja 

synovia v čase hladu vysťahovali do 

cudziny - Moabska. Keď synovia 

zomreli, Noemi sa rozhodla vrátiť do 

Betlehema a nechať nevesty Orfa a Rút 

v Moabsku. Rút sa rozhodla zostať so 

svokrou, lebo chcela patriť k jej ľudu a 

k jej Bohu. Za manžela si zobrala Bóza, 

ktorý bol príbuzný jej nebohého manže-

la. Z tohto manželstva sa narodil syn 

Obéd, ktorý bol starým otcom Dávida, 

najväčšieho kráľa v Izraeli. Autor knihy 

chcel poukázať, ako sa Božím riadením 

Moabčanka Rút stala pramatkou kráľa 

Dávida, a tak hrala dôležitú úlohu v me-

siášskom očakávaní Izraela.

V Knihe Rút je opísaná bezvýhradná 

dôvera dvoch žien, Noemi a Rút v Božiu 

pomoc. Spoločenské postavenie osamo-

tených žien bolo v tých časoch veľmi 

ťažké. Rodina z manželovej strany po 

smrti manžela pokladala vdovu za 

cudziu ženu. Z jej strany ju pokladala 

rodina za cudziu odvtedy, ako sa vydala. 

A tak zostala vdova neraz úplne opuste-

ná. Aký krásny príklad musela dať 

Noemi svojim nevestám, keď sa Rút 

rozhodla napriek viacerým nevýhodám 

zostať s Noemi. Rút prináša veľké 

obete: opustí svoju vlasť, svoju pokrvnú 

rodinu a nádej na nové manželstvo vo 

svojej rodnej krajine. Pripája sa k No-

emi a hoci ňou, ako príslušníčkou mo-

abského ľudu, Izraeliti opovrhovali, 

chce patriť k ich národu a uctievať 

Jahveho ako svojho Boha. Hoci je teda 

cudzinkou, dáva nám pekný príklad 

lásky a dôvery. Príbeh zároveň ukazuje, 

že ten kto miluje, toho Boh neopustí. 

Osobitnú odmenu a požehnanie dostáva 

od Boha, keď sa stáva pramatkou izrael-

ského kráľa Dávida. Aj evanjelista 

Matúš spomína Rút v rodokmeni Ježiša 

Krista medzi predkami Dávidovho 

rodu, čím zdôrazňuje, že spása je pre 

všetkých. -MV-

Našou planétou otriasajú mnohé krvavé konflikty. 
Starší ľudia si ešte spomínajú na hrôzy druhej svetovej 
vojny. Najväčšou bitkou sveta však bola tá, ktorá sa 
odohrávala pred 2000 rokmi na Kalvárii. Tu bojoval 
Ježiš a diabol. Tu sa odohralo konečné víťazstvo, po 
ktorom mohol Ježiš povedať: „Daná mi je všetka moc 
na nebi i na zemi." Navonok ľud pod krížom videl len 
mŕtve telo Pána Ježiša, ale nevidel ducha, ktorý viedol 
triumfálne ľudí z predpeklia do neba. Nemáme na zemi 
len vieru vo víťazstvo, ale tiež vo viere víťazstvo. 
Vo viere sme už víťazi. Ján nám to dôrazne pripomína: 
„A tým víťazstvom, ktoré premohlo svet, je naša vie-
ra." (1 Jn 5,4) Peter hlásal Židom tri veci. Zabili ste 
Ježiša. Boh ho vzkriesil. Robte pokánie. Nezvaľujme 
smrť Pána Ježiša na Piláta. Zomrel za naše hriechy. 
Sv. Pavol píše: „Otec vzkriesil z mŕtvych Ježiša, vyda-
ného za naše hriechy." (Rim 4,24) Preniká tvoje srdce 
bolesťou nad umučením Krista? Ak nie, nie si ešte 
zrelým kresťanom. Otec zjavil svoju doterajšiu slabosť 
viditeľne až v Kristovi. Tou slabosťou je láska k člove-
ku, jeho milosrdenstvo. Ale potom prečo ľudia trpia? 
Veľakrát si to spôsobujú sami. Niekedy Boh napomína 
trestom, ale aj vtedy je mu ľúto človeka. K strate viery 
nevedie nemožnosť vysvetliť bolesť, ale strata viery 
robí bolesť nevysvetliteľnou. Bolesť je prekážkou v ústrety vychádzajúcemu slnku, ktoré nám dáva nádej. 
k viere len pre toho, kto ju neprežíva. Rozhodnime sa žiť vo svetle a pod vládou víťaza. Žiť 

Prvé základné obrátenie je viera! Viera je brána ku s Kristom nie je útek od sveta, ale od hriechu. Každý 
spáse. Nedajme sa znechutiť prázdnym hrobom. Práve deň je nová pascha, teda prechod od seba, hriechu 
on je posol víťazstva Vzkrieseného. Vierou pozerajme k Bohu. Marián Vivodík, farár
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l Zastavenie 
krížovej cesty 

z Bašoviec.



V júni tohto roku sa bude končiť rok kňazov, ktorý vyhlásil Svätý Otec 
Benedikt XVI. Z tejto príležitosti ma nedávno oslovil môj spolubrat Lukáš 
Šlosár - farár z Brezovej od Bradlom , aby som mu prispel do ankety - Kto je 
kňaz pre kňaza. Poprosil som ho, či by sme ju mohli uverejniť aj my. Keďže 
súhlasil, tu sú odpovede.

Kňaz - veľa a stále sa o ňom vraví; v dobrom i v zlom. Pre mňa je kňaz 
takým MOSTOM, ktorý spája dve strany. Na jednej je Boh a na druhej strane 
človek. Most, ktorý sa svojou konštrukciou dotýka Boha i človeka. Most, 
ktorý dal postaviť On sám - je to jeho dar. Most, ktorý ponúka všetkým 
ľuďom na svete bezpečne vkročiť do Jeho náruče. Cesta, aby sa každý jeden 
človek dostal k Nemu - svojmu Otcovi.

Peťo Jelínek, farnosť Zeleneč, arcidiecéza Bratislava
Nedávno prišla za mnou jedna mladá žena a prosila ma, či by som sa 

nepomodlil za jej partnera, pretože vo vážnom stave leží v nemocnici. 
Povzbudil som ju a samozrejme prisľúbil, že budem na neho v modlitbách 
myslieť. Keď som nad tým premýšľal, pýtal som sa seba samého: "Kto 
vlastne si?" "Prečo si ju, Pane, poslal za mnou?" "Aká je moja moc?" Čoraz 
viacej chápem, že ako kňaz som pre farnosť kresťanom, ktorý sa neustále učí 
"radovať sa s radujúcimi a plakať s plačúcimi" a zároveň som aj Kristovým 
kňazom, ktorý skrze eucharistické slová premenenia: "Toto je moje telo, 
ktoré sa obetuje za vás", chápe svoje poslanie ako dar a túžbu sa eucharistic-
ky s láskou rozdať a tak všetkých pozvať žiť Kristovo kráľovstvo už tu na 
tejto zemi a tak byť znamením Pravdy a Svetla pre tento svet.

Dušan Kajanovič, farnosť Ludanice, diecéza Nitra
Kňaz je pre mňa človek, ktorý napriek tomu, že pozná seba a svoje slabos-

ti, uveril, že povolanie od Boha je silnejšie. A zároveň vo vedomí krehkej určujúce aj v pastorácii. Aktivity v rámci diecézy, dekanátu, farnosti sa 
nádoby, kde tento dar nosíme, je pripravený byť otvorený potrebe ľudí, ľahšie organizujú s priateľmi kňazmi. Náš dekanát má 15 mladých (30-40 
ktorých mu Boh zveril a poslal na cestu ako súputnikov. rokov) a 5 starších kňazov. Pravidelné modlitbové, športové i neformálne 

Jozef Kováčik, hovorca KBS stretnutia potvrdzujú túžbu byť spolu. Bez bratov kňazov, by som kňazstvo 
Pre mňa ako kňaza, je kňazstvo hlavne zvláštne, jedinečné a veľmi špeci- nezvládal tak ľahko a nebolo by asi také krásne.

fické povolanie. Boh si vyvolil mňa a nechcel nikoho iného miesto mňa. Stanislav Pavúk, farnosť Ohradzany, arcidiecéza Košice
Vyvolil si ma zo všetkými mojimi schopnosťami, nedostatkami, duchov- Kňaz je pre mňa Boží muž. Niekto, cez koho mi Boh dáva seba samého, 
ným, či genetickým dedičstvom, nedokonalého. Každého, koho si vyvolil, svoje milosti. Ani mne nie je jedno, kto a ako ma spovedá. Aj ja chcem, aby 
vyvolil si ho takto jedinečne a neopakovateľne. Zveril mi v podstate iba sme mali svätých kňazov. Je to niekto, koho nemôže nikto a nič nahradiť. 
jednu hlavnú úlohu a to, aby mohol sviatostne pôsobiť cezo mňa. Všetko Niekto, kto je povolaný samotným Bohom. Tajomstvo kňazstva presahuje aj 
ostatné je len ako rám obrazu. Obraz, ktorým je Ježiš sám, je podstatný. Je to nás samotných kňazov.
veľké tajomstvo, ktoré poriadne nechápem. Keby som ho viac chápal, asi by Marián Vivodík, farnosť Pobedim, arcidiecéza Trnava
som nerobil nič iné, iba stál v nemom úžase. A to by nebolo dobre, lebo by Kňaz je pre mňa otec, brat a priateľ. Pre mňa je to niekto, kto má podobný 
som neurobil dohromady nič.    V.T. (bez farnosti) život ako ja a snaží sa o svätosť na mieste, kde ho Boh cez biskupa poslal. Bez 

V seminári nám vraveli, že kňaza nikto nepochopí tak ako iný kňaz. Po Boha veľmi slabý na úlohy, ktoré sú mu určené. Podopieraný modlitbami 
desiatich rokoch služby to môžem potvrdiť. Priateľstvá zo seminára, sú ľudí, ktorým slúži i ľudí, ktorí si vážia jeho povolanie aj keď im on sám 

nepomáha. Peter Hayden, farnosť Zbehy, diecéza Nitra
Kňaz je pre mňa povolaný muž, ktorého si Boh vybral a ktorému zveril 

kňazskú moc, aby sa stal vodcom, pastierom veriacich. Má sprostredkovať 
Božiu milosť Božiemu ľudu, prinášať Najsvätejšiu obetu a zároveň obetovať 
seba samého za druhých. A pre mňa je kňaz aj môj spovedník a duchovný 
vodca, ktorému dôverujem a cez ktorého spoznávam Božiu vôľu. A nakoniec 
kňaz je aj môj brat a spolupracovník v pastorácii. 

Roman Stachovič, dekan, Skalica, arcidiecéza Bratislava
Kňaz je pre mňa otec, cez ktorého sa vo mne rodí milosť, je pre mňa brat, 

s ktorým pracujem na spoločnom Božom diele, je pre mňa syn, ktorému 
pomáham žiť dobre jeho kňazstvo.

Juraj Vittek, duchovný správca, Slovenská katolícka misia v Ríme
Kňaz je pre mňa nositeľ veľkej moci a veľkej lásky, je to môj starší, či 

mladší brat. Rodičov strácame, Cirkev tu máme. Ako kresťan potrebujem 
viac kňaza pre spásu, než lekára pre zdravie, pri všetkej úcte voči lekárom.

     Pavol Flajžík, Jablonica, arcidiecéza Bratislava
Zdá sa mi, že tajomstvo vtelenia je kľúčom k pochopeniu toho, kto je pre 

mňa kňaz. Je v prvom rade človekom. Tým, že som povedal človekom som 
ho nijako neponížil ani nedegradoval. V tajomstve vtelenia sa totiž všetko 
ľudské stalo zároveň Božským. Tým, že sa stal Boh človekom, všetko sa 
stalo Božským (človek i svet). Už nie je nič len ľudské, a nič nie je len 
Božské. Naučili sme sa na kňazovi hľadať a zdôrazňovať v prvom rade to 
Božské a to v opozícii voči ľudskému (on je čosi viac, on je pomazaný, môže 
premieňať, môže odpúšťať a podobne). Uznať postup - od ľudského 
k Božskému môže nám pomôcť pochopiť tajomstvo kňaza.

  Tibor Sloboda, farnosť Šulekovo, arcidiecéza Trnava 
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l Dňa 9.2. 2010 naša farnosť privítala kňazov dekanátu. Bolo to 
pracovné stretnutie kňazov nášho novomestského dekanátu tzv. reko-
lekcia. V našej arcidiecéze patríme medzi najväčšie dekanáty. V novo-
mestskom dekanáte je 18 farností s 20 kňazmi a 38.392 katolíkmi.

l Noemi povedala svojim dvom nevestám: „Choďte, vráťte sa každá 
do domu svojej matky! Nech vám Pán preukáže svoju lásku, akú ste 
prejavili (mojim) mŕtvym i mne! Nech vám Pán dá, aby ste našli 
spočinutie každá v dome svojho manžela!" A pobozkala ich. Ale 
ony sa pustili do hlasitého plaču a hovorili jej: „Vrátime sa s tebou 
k tvojmu národu!" 1,8-10

l Ale Rút odpovedala: „Nenaliehaj na mňa, aby som ťa opustila a 
odvrátila sa od teba: lebo kde pôjdeš ty, pôjdem i ja, kde sa zdržíš, 
zdržím sa aj ja: tvoj národ sa stane mojím národom a tvoj Boh bude 
mojím Bohom. Kde ty zomrieš, tam zomriem i ja a tam budem aj 
pochovaná. 1,16-17

l Pán nech ti odplatí za tvoj skutok! Nech sa ti dostane plnej odmeny 
od Pána, Izraelovho Boha, ku ktorému si pristúpila, aby si sa 
uchýlila pod ochranu jeho krídel!" 2,12

l Ona jej povedala: „Urobím všetko, čo mi kážeš." 3,5

l Tu hovorili ženy k Noemi: „Nech je zvelebený Pán, ktorý ti dnes 
neodoprel ochrancu. Nech sa jeho meno (pochvalne) uvádza 
v Izraeli! Nech ti je potešením duše a živiteľom v dňoch staroby. 
Porodila ti ho tvoja nevesta, ktorá ťa miluje. Ona ti je oveľa lepšia 
ako sedem synov." 4,14-15

Foto: I. Pastorek 



Veriaci farnosti, ale aj obyvatelia našej obce si 
13. marca t.r. dôstojným spôsobom pripomenuli 100. vý-
ročie narodenia biskupa Mons. Jozefa Feranca. 
Spomienku zorganizovala Rímskokatolícka cirkev, 
farnosť Pobedim a obec Pobedim. Hlavnou časťou spo-
mienkovej slávnosti bola sv. omša, pred ktorou sa usku-
točnil pietny akt pri hrobe a tesne pred omšou položenie 
kvetov pri pamätnej tabuli otca biskupa J. Feranca.  

Účastníci pietnej spomienky išli na miesto odpočinku 
biskupa v sprievode, v čele ktorého išla čestná stráž 
prezidenta republiky, spolu s kancelárom Milanom Či-
čom. Pri hrobe biskupa a jeho rodičov sa účastníci 
pomodlili a položili vence. Pozornosť zaujalo oficiálne 
položenie venca čestnou strážou prezidenta. Ďalšie vence 
položili predstavitelia farnosti a obce. prežil aj ďalšiu svetovú kataklizmu a po nej neprajnú 

Pri vstupe do farského kostola sv. Michala archanjela, dobu pre cirkev. Biskup Feranec patril k tým, ktorí pozna-
za prítomnosti duchovných na čele s otcom arcibiskupom li krutosti 50. rokov, prešiel viacero dušpastierskych 
Trnavskej arcidiecézy Róbertom Bezákom, boli k pamät- staníc a začiatkom 70. rokov začal svoju neľahkú púť 
nej tabuli položené kytice kvetov. Kvety za farnosť polo- biskupa. Arcibiskup Bezák pripomenul najmä zložitosť 
žil vdp. Marián Vivodík, za obec Martin Lednický doby, kedy vykonával úrad najvyššieho pastiera diecézy. 
a osobný priateľ biskupa - kancelár Milan Čič. Pred Ako uviedlo v homílii, on sám nechce hodnotiť pôsobenia 
položením kvetov odzneli príhovory. Vdp. M. Vivodík biskupa J. Feranca, pretože ide o ťažké hodnotenie. 
stručne opísal životnú cestu biskupa, Martin Lednický, Možno o niektorých krokoch biskupa Feranca filozofo-
starosta obce, prejavil úctu biskupovi ako najvýznamnej- vať, treba však predovšetkým prežiť a pochopiť zložitosti 
šiemu rodákovi obce a kancelár M. Čič si zaspomínal na obdobia a uvedomiť si postavenie biskupa vo veľmi 
pôsobenie otca biskupa na strednom Slovensku a jeho náročnej dobe. O niečom môže rozhodnúť len Boh, treba 
vzťah k nemu. mať úctu k človeku a predovšetkým k Bohu a spoliehať sa 

Slávnostnú sv. omšu, ktorá nasledovala po akte polo- na jeho spravodlivosť. Arcibiskup Bezák spomenul 
ženia kvetov pri pamätnej tabuli, celebroval arcibiskup i vzťahy medzi Pobedimom a stredným Slovenskom. 
Róbert Bezák za prítomnosti dekana novomestského Biskup Jozef Feranec, narodený pred 100 rokmi 
dekanátu Ľudovíta Malého, správcu pobedimskej farnos- v Pobedime, odchádza pôsobiť na stredné Slovensko 
ti M. Vivodíka, duchovných pochádzajúcich z rodnej a v deň 100. výročia jeho narodenia  on ako arcibiskup, 
obce biskupa, vdp. Jozefa Lednického, dekana Jaroslava pochádzajúci zo stredného Slovenska, prichádza do 
Kadleca, pátra Jána Kadleca SJ a ďalších duchovných. rodnej obce biskupa Feranca. V závere precítenej kázne 
V úvode sv. omše otec arcibiskup R. Bezák pripomenul arcibiskup Bezák poďakoval za možnosť prísť do 
intenciu sv. omše a v homílií sa obšírnejšie venoval osob- Pobedima a predovšetkým do chrámu, ktorý bol miestom 
nosti biskupa Jozefa Feranca a dobe, v ktorej žil. Uviedol krstu otca biskupa Feranca a mnohých jeho návštev.     
svoj osobný vzťah k biskupovi Ferancovi. Patril totiž ku Počas sv. omše priniesli arcibiskupovi Bezákovi 
kňazom, ktorých bansko - bystrický biskup Jozef Feranec obetné dary členovia folklórnej skupiny v pobedimských 
vysvätil a vyzdvihol jeho nezištnú materiálnu pomoc krojoch a po skončení bohoslužby starosta obce Martin 
študentom teológie z Banskej Bystrice. Zdôraznil zloži- Lednický poďakoval otcovi arcibiskupovi za návštevu 
tosť obdobia, v ktorom biskup žil. Narodil sa tesne pred Pobedima a zablahoželal mu k nedávnemu významnému 
I. svetovou vojnou, študoval v medzivojnovom období, životnému jubileu 50. rokov. Mgr. Ivan Pastorek

Hrozia veľké vlny a prudké 
víchrice. Ale nebojíme sa, že utonie-
me, lebo stojíme na skale. Nech 
besnie more, skalu rozrušiť nemôže. 
Nech sa vzdúvajú vlny, Ježišovu 
loď nemôžu potopiť. Čoho sa, pro-
sím, bojíme? Smrti? „Pre mňa žiť 
je Kristus a zomrieť zisk." Vy-
hnanstva? Povedz mi! „Pánova je 
zem i všetko, čo ju napĺňa." Alebo 
zhabania majetku? „Nič sme si na 
svet nepriniesli a je isté, že si nič 
nemôžeme ani odniesť." Pohŕdam 
hrozbami tohoto sveta a smejem sa 
jeho dobrotám. Chudoby sa nebojím 
a po bohatstve netúžim; zo smrti 
nemám strach a žiť sa mi nežiada, iba 
ak pre váš osoh. Preto myslím na 
prítomnosť a prosím vás: Majte 
dôveru. 

Nepočuješ, ako hovorí Pán: „Kde 
sú dvaja alebo traja zhromaždení 
v mojom mene, tam som ja medzi 
nimi"? A kde je toľký ľud zviazaný 
putami lásky, tam by nebol on? Mám 
jeho záruku: budem sa spoliehať na 
vlastné sily? Mám jeho Písmo: ono je 
moja palica, ono je moja istota, ono 
je môj pokojný prístav. Aj keby sa 
rútil celý svet, mám doklad, čítam 
jeho list a on je moja hradba, on je 
moja ochrana. Aký list? „Ja som 
s vami po všetky dni až do skončenia 
sveta." 

Kristus je so mnou, koho sa mám 
báť? Aj keby sa proti mne vzbúrili 
vlny či more alebo aj zúrivosť moc-
nárov - to všetko mi pripadá slabšie 
ako pavučina. A keby ma nezdržiava-
la láska k vám, nedbal by som odísť 
hoci aj dnes inam. Veď stále hovo-
rím: „Pane, nech sa stane tvoja vôľa." 
Nech nerobím to ani ono, ale čo ty 
chceš. To je moja veža, to je moja 
nepohnuteľná skala, to je moja 
spoľahlivá palica. Ak chce niečo 
Boh, nech sa to stane. Ak chce, aby 
som zostal tu, vďačne to prijímam. 
Kdekoľvek ma bude chcieť mať, 
budem mu vzdávať vďaky. 

A tak kde som ja, tam ste aj vy; 
a kde ste vy, tam som zasa ja. Sme 
jedno telo. Ani telo od hlavy ani 
hlavu od tela nemožno oddeliť. 
Miestom sme vzdialení, ale láska nás 
spája. Ani smrť nás nebude môcť 
odlúčiť. Lebo aj keď moje telo 
zomrie, duša bude žiť a bude pamä-
tať na svoj ľud. 

Vy ste moji spoluobčania, vy ste 
moji otcovia, moji bratia, moje deti, 
moje údy, moje telo, vy ste moje 
svetlo, ba milší ste mi ako toto svetlo. 
Veď čo mi dá nejaký ten lúč v porov-
naní s vašou láskou? Zo svetelného 
lúča mám niečo v tomto živote, ale 
vaša láska mi vije veniec pre budúci. 

l Zo Storočnice biskupa Jozefa Feranca. F
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Bašovský kostol Ružencovej Panny Márie bol posta-
vený v roku 1906. Pred týmto rokom bola jedinou cirkev-
nou stavbou v obci neveľká kaplnka, nachádzajúca sa 
v blízkosti miestneho cintorína. Kostol je obnovený 
s novou strechou a fasádou. 

Filiálny kostol je vcelku jednoduchá stavba s ihlano-
vou vežou a sakristiou. Interiér kostola sa delí na hlavnú 
loď, svätyňu a chór. V svätyni sa nachádza hlavný oltár 
Ružencovej Panny Márie so sochou Panny Márie, ktorá je 
umiestnená do stredu historizujúcej, pseudogotickej 
nadstavby oltára. V lodi sa nachádzajú menšie bočné 
oltáre zasvätené Božskému Srdcu Ježišovmu a sv. Jo-
zefovi. Bočný oltár sv. Jozefa podľa pripojenej tabuľky 

v strede stropu sa nachádza rozmerovo najväčší obraz venoval Michal Melicher s manželkou Katarínou. 
znázorňujúci Nanebovzatie Panny Márie a posledným je Pri stĺpoch chóru, v západnej časti, sa nachádzajú sochy 
obraz symbolizujúci záchranu hriešnikov Ježišom sv. Antona Paduánského a sv. Alojza. 
Kristom. Kvalitné maľby sú namaľované maliarom Zaujímavé sú vitráže, maľované figurálne výplne 
Teodorom Székházym. Ďalšími figurálnymi maľbami sú okien svätyne. Podobne ako v pobedimskom kostole sú 
štyria evanjelisti (sv. Ján, Sv. Marek, sv. Lukáš, sv. Ma-na nich zobrazení sv. Michal archanjel a sv. Juraj. Spôsob 
túš). Doplnkami maľby stropu sú náboženské symboly. vyhotovenia je však odlišný, rovnako ako i veľkosť okien. 
Na stenách a na stĺpoch je umiestená moderná Krížová Pred oltárom sa nachádza moderný obetný stôl, v ktorom 
cesta od bašovského kvalitného rezbára Pavla Urbana, sú umiestnené ostatky svätcov a to sv. Vojtecha a sv. To-
ktorý je tiež autorom Betlehemu. Pri popise bašovského máša Mórusa, uložené v roku 1906. Relikvie pochádzajú 
kostola Ružencovej Panny Márie treba uviesť kamennú z Ostrihomu. Pomerne bohatá je maľba kostola. De-
sväteničku, konzolu na rozhraní svätyne a lode kostola koratívne prvky sú barokového charakteru rovnako ako 
ako aj mosadzný zvonček, rovnaký aký sa nachádza vo orámovania obrazov a náboženských symbolov. Na 
farskom kostole. Mgr. Ivan Pastorek strope kostola sú tri výjavy. Ide o obraz Emauzskí učeníci, 

l Kostol Bašovce. F
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Aj tento rok sa mnohí rozhodli zapojiť do projektu 
pomoci iným, svojím chudobnejším kamarátom 
v Afrike prostredníctvom Dobrej noviny. Dobrá novina 
podporuje projekty vedúce k integrálnemu rozvoju 
človeka zahrňujúce vzdelanie, zdravotnú starostlivosť, 
zabezpečenie základných potrieb. Výťažok zbierky 
DN je určený ľuďom v Afrike, ktorí žijú v podmienkach 
extrémnej chudoby. Finančné prostriedky z tohtoročné-
ho 15. ročníka DN podporia projekty v Keni, Afrike a 
Južnom Sudáne. 

Do koledovania sa zapojilo v Pobedime 8 a v Ba-
šovciach 14 koledníkov, ktorí priniesli radostnú zvesť 
v Pobedime do 27 a v Bašovciach do 25 domov. Týmto 
spôsobom sa chcem zároveň poďakovať všetkým, ktorí 
sa do koledovania zapojili, ako aj tým, ktorí nás srdečne „Čokoľvek ste urobili jednému z týchto maličkých, Mne 
prijali do svojich príbytkov a prejavili solidaritu s núdz- ste urobili!“ Za farnosť sme odovzdali 903,55 Ä.
nymi. Myslím, že tu dvojnásobne platia slová evanjelia: J. Dekanová a V. Sýkorová
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Zodpovedný redaktor: Mgr. 
Marián Vivodík, správca far-
nosti sv. Michala. Členovia 
redakčnej rady: Ing. Marián 
Lednický, Mgr. Ivan Pastorek, 
Mgr. Margita Petrášová.  Tel.: 
032/779 41 76. Grafická úpra-
va: Ing. R. Drgoň - ACOM, 
Hlohovec, Tlač: HcTV, s.r.o 
Hlohovec.

Jeden chlapec, ktorého veľmi 
mrzelo, že nedokáže rozumieť 
rodičom, sa vybral za slávnym 
učiteľom, aby mu poradil. Učiteľ 
ho vypočul a poradil mu: „Musíš sa 
naučiť počúvať svojich rodičov.“

Chlapec teda odišiel s radosťou 
domov. Po mesiaci sa vrátil za 
učiteľom a povedal mu, že počúval 
každé slovo, ktoré jeho rodičia 
vyslovili. Učiteľ ho s úsmevom 
poslal späť a povedal: „Teraz 
počúvaj každé slovo, ktoré nevy-
slovia.“

Akými slovami môžem potešiť?
Akými chytiť za ruku?
Akými prejaviť lásku?

Čo povedať ak, chcem pomôcť?

Pavol Benka

Tento rok sa v našej farnsti 
konal stolnohokejový turnaj až 
trikrát. Najskôr bola vytvorená 
skupina z Bašoviec, potom súťažili 
pobedimske deti medzi sebou. 
Nakoniec si zahrali najlepší štyria 
zo skupín o medaily. Tu je poradie: 
1. Marek Melicher, 2. Martin 
Urban, 3. Marek Pätnický. Vý-
hercom gratulujeme a ostatných 
povzbudzujeme - na rok to môže 
byť inak. -MV-

Už ubehli dva roky od nového 
rozdelenia diecéz na Slovensku. 
Predtým sa menili hranice diecéz 
pred 200 rokmi. Pre našu trnavskú 
arcidiecézu to znamená, že jej 
rozsah sa radikálne zmenšil. 
Namiesto 440 farností má teraz 
147 farností. Bolo veľmi náročné, 
ak mal biskup spravovať také 
veľké územie. -MV-

Pobedim 15.150
Bašovce   8.190

„Kríž je znakom spásy, kríž ten drevený Kristom 
nesený z lásky, krvou zmáčaný pre nás...“ sú slová jednej 
piesne. Každý človek sa v živote stretne s krížom, ale 
každý má k nemu rôzny postoj. Jedni ho odhadzujú, iní 
vláčia z donútenia a nájdu sa aj takí, čo sa s ním stotož-
ňujú.

V knihe sv. Terézie z Avily som čítala: „Musíme žiť 
tak, aby sme objali Ježišov kríž.“ Svätí dokonca prosili 
o kríže, pretože poznali ich význam. Videli v nich odraz 
Ježišovej lásky. Pýtaš sa: „Prečo kríž?“

Ježiš nás miluje a posiela nám kríže a utrpenia potreb-
né pre našu spásu. Nikdy nás však nenecháva s našimi 
trápeniami samých, ale podáva nám svoju pomocnú 
ruku a berie náš kríž na svoje plecia. Preto ak chceme 
Ježišovi odovzdať naše neduhy, naše psychické a fyzic-
ké utrpenie, utrpenie v našich rodinách, musíme ísť 
v plnosti viery ku krížu, pretože len tam Ježiš zoberie 
naše neduhy a utrpenia a môže nás uzdraviť.

Prvým krokom k našej spáse je viera. Musíme veriť 
v Ježiša. „Bez viery je nemožné páčiť sa Bohu.“ Viera je 
podmienkou našej spásy. Ak neveríme v Ježiša a v jeho 
vykúpenie, nebudeme spasení.

Druhá najdôležitejšia vec pre našu spásu je naša 
ľútosť prostredníctvom pokánia. Mýtnik stál celkom 
vzadu a neodvážil sa ani oči k nebu pozdvihnúť, ale bil sa 

v ťažkých chvíľach. Je tu ako náš Otec, ešte aj vtedy, keď do pŕs a hovoril: „Bože, buď milostivý mne hriešne-
nám posiela utrpenie. Je dôležité, aby sme práve vtedy , mu.“/Lk 18,13/
keď ničomu nerozumieme, boli si vedomí toho, že sme Tretia vec je tá, ktorú nás učí Ježiš: Musíme prosiť, 
Jeho deti a patríme do Jeho rodiny. Dovoľme Ježišovi, aby sme boli vykúpení Jeho krvou. „Ježišu zmiluj sa 
aby nás miloval, veď práve preto zomrel. A kam by sme nado mnou a nad mojou rodinou.“
išli, ak nie k Ježišovmu krížu? Ježiš nás chce milovať, Žiť v objatí kríža je žiť hľadaním spásy každý deň, 
pretože na kríži nám ukazuje svoju lásku. -ŠD-v každej chvíli nášho života. Boh je tu a neopúšťa nás ani 

Pobedim 7
Bašovce 1 + 1 Podolie

Pobedim 2 chlapci 1
dievčatá 1

Bašovce 1 chlapci 1
dievčatá 0

cudzí 3 chlapci 3
dievčatá 0

Pobedim 7 muži 2
ženy 5

Bašovce 5 muži 2
ženy 3

zaopatrených 9 • nezaopatrených 3

Pobedim 4
Bašovce 3
cudzí 2

katolík - katolíčka 6     •    katolík - nekatolíčka 3
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